贵州省普通高等学校毕业生就业工作办公室

关于做好威宁县、晴隆县 2020 届离校未就
业高校毕业生就业工作的通知

各普通高等学校：

党中央、国务院及省委、省政府高度重视高校毕业生就

业工作，把高校毕业生作为就业工作的重中之重。为贯彻教

育部党组脱贫攻坚决策部署，落实全国就业指导中心 11 月

在贵州开展教育脱贫攻坚座谈会会议精神，实现威宁县、晴

隆县 2020 届离校未就业毕业生尽早就业，助力威宁县、晴

隆县如期按时高质量打赢脱贫攻坚战。现将有关工作通知如

下。

一、工作目标

增加就业是贫困家庭最有效最直接的脱贫方式。截止 11

月，我省威宁县、晴隆县 2020 届离校未就业高校毕业生 1323

人，其中建档立卡毕业生 345 人。各高校要采取有力措施，

建立工作台账，做好岗位推送和一对一帮扶工作，确保 12

月底前，威宁县、晴隆县离校有就业意愿毕业生就业率达 90%

以上，其中有就业意愿建档立卡毕业生就业率达 100%。

二、工作措施

1.切实做好岗位推送。各高校要用足用好政策性岗位，

组织引导未就业毕业生及时报名参加各类企事业单位、基层

医疗卫生机构、军队文职人员等招录招考。要持续开拓市场

性岗位，积极组织学生参加“24365 校园网络招聘服务活动”，

持续开展校园网络招聘活动，向未就业毕业生提供更多就业

机会，积极推荐科研和行政助理、城乡社区工作者等岗位。

要充分挖掘校内资源和校友、行业企业等社会资源，在 2020

年底前持续向有就业意愿的未就业毕业生有针对性推送至

少 3 个就业岗位信息。

2.切实做好指导培训。要优化职业技能培训，积极组织

学生参加教育部推出的“高校毕业生就业能力提升公益培训

课”，要面向未就业毕业生开设一批市场急需、专业相关的

免费职业技能培训课程，提升毕业生职业技能。要加强与本

地人力资源社会保障部门工作协同，用好见习岗位资源，主

动向未就业毕业生推送实习见习信息。要加大创新创业指导

支持力度，提供专业化创新创业指导，帮助毕业生获得创业

补贴、创业贷款等支持，推荐未就业毕业生创业项目参加“互

联网+”创新创业大赛等创业比赛，引导未就业毕业生投身

服务城乡社区和新业态领域创新创业。

3.切实做好重点帮扶。各高校要加强台账管理，面向离

校未就业的建档立卡贫困家庭毕业生，特别是威宁县、晴隆

县 2020 届离校未就业毕业生等重点群体，要加大就业帮扶

力度，为重点群体毕业生优先推送岗位信息，提供过渡性岗

位或见习机会，要建立重点帮扶台账，明确记录毕业生基本

情况、就业意向、帮扶状态等信息，实时关注就业进展，一

生一策做好帮扶指导，尽快尽早实现就业。

4.切实做好协同推进。各高校要充分用好对口支援促进

就业系列措施，主动与对口支援省份联系，加强与当地人社

部门、扶贫部门协作联动，用好东西部扶贫协作、对口支援

等扶贫工作机制，为贫困家庭高校毕业生争取更多就业机

会，鼓励各地、各校为离校未就业毕业生提供公益岗位，为

未就业贫困家庭毕业生提供兜底保障。

三、工作要求

各高校要坚持以服务学生成长发展为中心的理念，切实

提高政治站位，认真落实就业工作“一把手”工程，把做好

贫困家庭高校毕业生就业精准帮扶作为重中之重，切实加强

统筹协调，周密安排部署，精心组织实施，做到人员底数清、

就业需求清、帮扶举措清、求职进展清，国家就业监测系统

要统计一个、录入一个、更新一个，确保威宁县、晴隆县 2020

届离校未就业毕业生就业信息动态清零。教育部已将贫困家

庭毕业生就业帮扶纳入对高校督导重要内容。各高校要加强

督促检查，压实相关部门和院系责任，确保贫困家庭毕业生

就业不断线服务工作落实到位，重点要确保威宁县、晴隆县

2020 届离校未就业毕业生就业工作目标任务落到实处。

联系人及电话：詹鑫 0851-86812656

贵州省普通高等学校毕业生就业工作办公室

2020 年 11 月 17 日